34-7-B-20-3

99

FABII CAPYCII
 GALEOTAE
 REGII CONSILIARII;
 AC REGII PATRIMONII
 FISCO PATRONI,
 DE PRINCIPIS POTESTATE
circa reuocationem Priuilegiorum, et concessionum
 PRAESERTIM DEMANIALIVM, IURISDICTIONALIVM
 & earum, etiam quę in contractus transfunduntur
 RESPONSVM.

BIBLIOTECA NAZ.
 ROMA
 VITTORIO EMANUELE

NEAPOLI, Apud Aegidium Longum Reginm Impressorem 1630
SUPERIORVM PERMISSV.

FABRI CAPYLLI
 GALEOTAE
 REGII CONSILIARII
 AC REGII PATRIMONII
 FISCALIS
 DE PRAESIDIIS POTESTATE
 IN
 REBUS
 M.

IN
 REBUS
 M.

ILL.^{MO} ATQ; EXC.^{MO} DOMINO
D. FERDINANDO AFAN
DE RIBERA, ET ENRIQUEZ,
DUCI DE ALCALA ET GANZULES,
ET IN PRAESENTI REGNO
Viceregi, Locumtenenti, & Capita-
taneo Generali; &c.
FABIVS CAPYCIVS GALEOTA S. P.

Instituera pro modulo meo de
 venditione Locorum Dema-
 nialium, quæ sentirem, man-
 dare litteris, Princeps Excel-
 lencissime, nimirum, vt mea
 fert opinio, ex omnibus belli,
 pacisq; subsidijs, nullum est,
 aut magis æquum, aut minus incommodum, aut
 ita expeditū, ac propè in manu Inuidissimi Re-

gis nostri, Monarchæ potentissimi, siuè ad tuendam publicæ pacem, siuè ad abigendos finibus hostes, siuè ad eludendas subitas eorum incursiones; institueram autem hæc scribere decem ante annis cum eodem ornatus magistratu, Fisci item Aduocatum agerem, susceptus huic muneri iussu Excellentissimi Ducis Ossunę tui Consobrini, quin cum multis alijs nominibus laudem meretur præclarissimi Præregis, tum illo imprimis, quod quæ alendis, instruendisq; exercitibus, & si longè abessent, necessaria fore videbantur multo antea adornabat, & in loco, ac tempore, opportunè atq; affatim suppeditabat. Omitto classem illam, quæ parum absuit, quin iura, legesq; imponeret mari Adriatico: multa alia prætereo, vnum hoc recensabo, cum arderet flammis belli intestini Germanici quantam vim pecuniæ quantam bellici apparatus opem Cæsari submittit? idq; nulla vexatione populorum; sed aucto sensim vectigali ex Portorio, Imperio suo, labore, & commentatione mea, qui tum etiam munereungebar Fisci.

Opportunè autem, ac percommodè cecidit, ut hæc mea lucubratio typis maderet inter armorum fragorem, strepitumq; tubarum grauissimorum bellorum Italici, ac Belgici, cum serio, & constanter agitur de parandis; mittendisq; subsidijs ad bella pro dignitate inuictissimi Regis sustinenda; sed nihil mihi accidere potuit auspicius, ac felicis

cius, quam, quod hæc nostra quæcunq; cõmentatio, lucẽ aspicit eruditissimis auspicijs tuis P. Excellentis. cuius nõ auctoritate solum & imperio, sed consilio etiam, ac solertia Italici belli necessitatibus celeritate incredibili prospectum est; Ac satis iam satis ostendisti, quam alte bis belli, pacisq; artibus imbutus: sortitus naturam, quæ ad clauum tractandum imperij, siuè doctrina summa, ac præstantissima esse potuisset: ea autem à te adhibita doctrina est, quæ vel inertem naturam excolere, ac perficere posset: quo fit vt vsu, & experientia, non id assequaris vt fias peritior, sed vt fias notior, nec tamen propterea frequentes prudentum conuentus respuis, aut negligis: sed ita sententias exquiris aliorum, sententiarum sic mòmèra perpendis. quasi consilio indigeas: quæ tua modestissima sapientia, vt alios. sic me quoq; ad sententiam sine fuce, & fallacia dicendam hortatur, & allicit, ea autem est quam initio proposui: nullum ne excogitari quidem posse, aut æquiorẽ aut certiorẽ, aut operationem conficiendã celeriter pecuniæ rationem, quam opidorũ demanialium vèditionem, & fortalsè hæc vna ratio est certa, expedita, & efficax.

Qua in re non meo solum sensu ducor, sed auctoritatem sequor Excell Comitis Beneuenti, quẽ honoris causa nominò, cum maxima felicitate, & moderacione animi, temperantiaq; huic Regno
Pro-

Prorex præfuerit. Is igitur in Supremo Italiæ
Confilio hanc eandem comparandæ pecuniæ ra-
tionem proposuit, seq; eam Neapoli, à prudenti-
bus Viris, vsu ac doctrina præstantibus accepisse
narravit: has inter viros nulli dubium esse pót,
quin adnumeretur patruus, ac præceptor meus
Camillus de Curte, quem ille eum Regentem à
latere, ac S.C. Præsidentem creasset, omnibus de
Rep. consilijs adhibebat. Atq; vt illum ad Supre-
mum Magistratū euexit, sic non est dedignatus,
me tunc propè Ephœbum inter Iudices contro-
uersiarum legere, nec vmquã amouit, donec ipse
Regno præfuit: cui moneri cum quatuor inte-
gros annos vacassem, eo dimisso repetij patroci-
nia causarum, proposueram enim ante honores,
ac magistratus non ambire, vltro delatus non re-
spuere, eoq; animo fungi, vt ijs solutus causas in-
foro agerem, ne vmquam essem otiosus, propo-
sumq; tenui donec Excell. Dux Ossunę, me & Ad-
uocati Fisci, & Propræsidentis onus sustinere ius-
sit, multisque alijs negotijs imposuit magnis, &
grauibus, quibus etiam pro virili explicatis, con-
uersoq; eius discessu rerum ordine, rursus ad fo-
rum, muniaq; causarū reuerti sed breui. Etenim
statim ac Excell. Albæ Dux cognouit, qua fide, ac
diligentia, viginti annorum spatio, alijs, atq; alijs
magistratibus functus essem, e re publica, ac Re-
gia duxit, si me ad perpetuum magistratum eue-

heret, nec ante destitit, quam Consiliarium crearet, exemploq; quia recens erat, meorum pro Regio patrimonio non inaniū laborum memoria, iussus sum idem repetere munus, duplici, ut ante ornatus magistratu: quo in munere an muneris, parteq; expleuerim meas, aliorū esto iudicium, tuū imprimis P. Excell. qui & ab alijs cognoscere facile poteris, & ex ijs æstimare, quæ oculis vides, ac manu tangis. Quorsum hæc? ut vacationem exorem. nam profectò si vtriusq; temporis ratio supputetur, quo Fisci partes ac iura tueor, nempe & prioris triennij, cum à Duce Ossunæ susceptus sum, & posterioris huius, cum ab ipso Philippo Rege Hyspaniarum IV. præpositus huic muneri sum; sex eoq; pluries anni sunt, quibus aduocatione fungor Fisci: graue omninò munus, onus grauius, sollicitudinis, ac molestiæ plenum: quæ causa est, ut neq; in Hyspaniæ perpetuus hic magistratus sit, & Neapoli vsu receptum, ut exacto quinquennio, vacatio, commutatioq; cum alio magistratu facile impetretur: Huius equidem consuetudinis vsus, diuturni laboris fructum, premium fidelitatis, vigiliorum, molestiarumq; non vulgarium etiam, atq; etiam ab humanitate, & æquitate animi tui precor P. Excellentis. utinam impetrem.

Nunc quod instat, ore etiam obtestorq; ut huius arbitrium rei, cuius hoc libello, momenta cõ,
 . moda,

moda, æquitatem perpendo ad trutinam reuoces
exquisitissimi iudicij tui : qui si sententiam me-
temq; meam non improbaueris : spero fore, vt
subiecti populi, grauioribus immunis exactioni-
bus, multò meliore quam nunc futuri cõditio-
ne sint: præsertim si Barones fortiantur, qui in fi-
dem, ac tutelam suam acceptos populos, à locu-
plètiũ potentia, iniuriaq; vindicent, crimina
multent omnium, inimicitias componant: præ-
stentq; nè ærarium potentiores expilent : ferè n.
in oppidis, vrbibusq; demanialibus, potentiores
publici ærarij expilatores sunt depressis tenuio-
ribus: Præfectum verò, cum quot annis mutetur,
ad se, suaq; commoda facillè trahunt, semperque
magistratus vrbanos creant, qui vel affines, vel
cognati eorum sint, aut certè eiũdem sint volũ-
tatis, ac studij obsequẽte, aut coniuncte Præfecto
quæ causa est postremæ, & irreparabilis ruina
vrbium demanialium : cui ruina nulla expedi-
tior, certiorq; reparatio, quam si Baronem fortia-
tur, qui summos cum infimis pari iure cõponat,
datq; operam nè publica vtilitas, fruũtque de-
maniales in paucorum cedant commodum.

DE PRINCIPIS
POTESTATE,
CIRCA REVOCATIONEM
PRIVILEGIORVM.

✠
Iesus, Maria, Ioseph.

Tū periculosum sit de Principis potestate ꝑ differere, l. disputare, C. de crim. sacril. nam supremus Princeps ꝑ nulli adstringitur formæ, nec ab eo est exquirenda ratio cū ita facis, secundum Bal. in l. impetrata, C. sent. rescindi non posse; pos-

1 sunt enim Principes ꝑ supremi supra ius, contra ius, & extra ius ad libitum disponere, *Speculat. tit. de legibus, S. nunc ostendendum, vers. 89: Bal. in pralud. feu. col. 9. Albert. Brun. conf. 1. nu. 33. Io. Campeg. inter conf. Bruni*
2
3
4 *conf. 2. num. 38.* Plenitudo ꝑ enim potestatis nulli est necessitati subiecta, nullisq; iuris publici regulis restricta, secundum Bald. in l. 2. nu. 39, & 40. C. de seruit. & aqua, l. 1. inter conf. Bruni conf. 8. nu. 8. vt latissime post alios prosequitur *Fridericus Pruckmannus Germanus in tract. integro quem edidit, De soluta potestate Principis, explosa Couarruua, ac Pinelli opinione, asseren-*

- 5 rium non dari in Principibus humanis † supremam potestatem, dum constat, eos à communi opinione
 6 aberrasse, cum hæc communi interpretum † consensu, frequentissimo Principum usu, ac etiam de iure receptissima sit, ut animaduertit pulchrè *Peregrin. art. 52. nu. 134. de fideicom.* ubi infert non inutiliter plura in hac materia scripsisse *Euerard. in loco à plenitudine potestatis, & Petram de potest. Principis cap. 1. in fine.*

- Nihilominus aded emicat iustitia Inuidissimi nostri
 7 Catholici Regis, quem vti stellam † marulinam inter alios Reges intuemur, ut post *Corsetum q. 27. de potest. Reg.* exclamat *Ioannes Rodinus de Maieft. Principis, vers. Imperatoriam maieftatem, nu. 62. to. 16. tractat.*
 8 nec recognoscit Imperatorem, † aut alium humanum laicum Principem, ut ex multis probat *Casillo decis. 139. nu. 12. tom. 2.* ut de ipsius potestate subditis differere permittat, ut quia illa nunquam † usus fuerit, nec utatur, nec etiam eius Antecessores unquam dicta potestate absoluta vti fuerit, ut refert *Cannet. in Extrauag. Si quis aliquem. fol. 266. n. 111.* nisi coniuncta cum dictamine rationis ob bonum publicum, & commune, nedum tot Regnorum sue ditioni subiectorum, sed totius Christianæ Reipublicæ, cuius fuit, ut erit in ævum acerrimus propugnator.

Cum igitur pro defensione, & tutamine Romani Imperij, Inuidissimæ, Sacræq; Domus Austriacæ, religionis, & Fidei Christianæ ad profligandum Exercitum Hæreticorum Alemantiæ pro causa tam pia, vigenti, & necessaria statuerit, procedere ad alienationem, infeudationemq; Demanialium Regni, hinc subditi maxima sarcina pro præteritis malis, infortunisque gravatis ex causa finitimorum bellorum, maiori præ-

merentur onete, nemini licere, permittendum est, illud iniustum asserere, id quod Rex tam iustissimus, & pijs-
simus, necessitate coactus, vt iustum, ad euitandum
maiora mala suis subditis, quos plusquam paterno af-
fectu prosequitur, faciendum decreuit .

10 Et quia vastum est Oceanum ꝛ potestatis Principis
praesertim circa reuocationem privilegiorum, gratia-
rum tam simplicium, quam earum quae in contractus
transfunduntur, siue conuertuntur, & procellosum
Equor circa reuocationem contractuum, & de iure
quaesito tollendo, & ex quibus causis id permitti pos-
sit, in qua materia, tam late patent DD. scripta, & tra-
ditiones in lectionibus, consilijs, integrisque tractatibus
editis, & in Comment. legum Roman., communium,
& municipalium, Hispan. Italic., & singularibus Respon-
sis, vt illa omnia breui allegatione perstringere, & effec-
tare conleatari haud ita contentus ero, reas-
sumere subscripta capita, siue conclusiones magis
communes, quibus diuersi casus decidendi, complecti
poterunt .

11 **P**rima Conclusio. Princeps supremus de consueta
potestate ordinaria pot ꝛ privilegia subditis con-
cessa, & gratias illis factas pro libito voluntatis reuo-
care, & delere etiam nulla subsistente legitima causa,
*Glos. ult. vers. mansurum, in reg. decret. 16. de reg. iur.
in 6. l. qui fundos, C. de omni agro deserto l. 1. in 1. q. 1.*
Butrius, Anchar. Io. Faber, Paul. Cast. Aret. Card.
Felin. Ios. Dec. Lupus, Curtius Chassan. Ruyn. Graun.
& alij citati per Anton. Gabr. de iure quaesito non tollē

12 da, concl. 7. vbi hanc ꝛ conclusionem adscribit inter
receptissimas, & pro ea citat etiam Decis. Sac. Consil.
Neap. in nouis. 166. vt de more is Authoꝝ citare solet
Dom. meum Antonium Capycium infra alleganda

eius decisio. in materia reuocationis demanij. Ad eò
 vt *Arbofental. Germ.* alioquin copiosissimus contentus
 extiterit ad probandam hanc primam conclusionem,
 (quam itidem communi calculo DD. probatam testa-
 tur) ferè solius *Gabr.* testimonio, vt rem paucis (vt is
 dicit) explicaret *tom. 1. de feud. c. 3. concl. 21. in prima*
DD. coaceruatione.

- 20 Licet enim priuilegia deceat esse perpetua, & m̄a-
 13 sura, non tamen ideò minus † reuocari prohibentur
 etiam sine causa à Principe concedente, secundum
glo. in d. reg. 16. de reg. iur. in 6. Suar. de legib. c. 37. cui
 nunc addo nouiter *Gabr. Pereira de Castro moder. Lu-*
fit. de manu Regia 10. r. c. 6. de concordia nu. 7.

- Et quamuis pleriq; ex DD. restringant hanc pri-
 mam Conclusionem. Primò, non procedere quando
 14 priuilegium non remansit † in puris terminis priuile-
 gij, sed transfunditur in contractum, quod dicunt cõ-
 ringere, cum Princeps concedens aliquid est lucratus
 à concessionario; putà quia ab eo recepit aliquam
 donationem, vel factum, quod habeat perpetuam cõ-
 mensurationem cum re concessa, quia tunc priuilegiũ
 reuocari non potest sine causa, iuxta *Theor. Nicol. de*
Maisbar. quam refert, & probat *Bal. in l. qui se patris,*
post num. mibi 10. vers. sed Nicolaus; C. unde liberi, cũ
alijs per Lancell. in templo Iudicum, S. 3. lib. 1. c. 1. de
Imperatore, tit. priuilegia potest reuocare, vers. octauo è
sonuerso, nu. 4. fol. 76. à ter.

- Et hinc plerique ausi sunt extendere dictum Baldi,
 ad quodlibet priuilegium, siuè concessionem factam
 15 † in remunerationem seruitiorum, quod exinde di-
 catur transire in contractum, & ex consequenti effici
 irreuocabile, & fatentur quod licet *Maisbar. & Bal.*
 non loquantur de isto casu, sed dumtaxat de priuile-

16 gio concessio † non subdito, vel de concessio subdito accepto ab eo pretio, vel aliqua alia obligatione, quæ loco pretij succedat, putà si subditus promittat certū quid facere, & adimplere, quod habeat perpetuam, & conuenientem commensurationem cum priuilegio, vel re concessa, vt *Bal.* apertissimè loquitur, & sequitur *Paul. in l. digna vox, nu. 6. C. de legibus*, sequuntur *Aret. n. 18. Felin. n. 11. in c. nouit de iudic. cum concord. congestis à Peregr. de iu. ff. lib. 1. S. baftenus differimus, nu. 18. vers. intellige tertio*, vbi in specie reassumit ex scriptis per maiores nostros se repetire, duobus modis priuilegium transire in contractum. Primò, si conceditur subdito pretio accepto. Secundò, si concedatur non subdito, vt per eum nu. 3.

Restringunt etiam secundò, vt ità de mum priuilegiū † subdito concessum sit reuocabile, si permanserit in finibus priuilegij, secus autem si ex priuilegio translatum sit in subditum dominium directum, vel etiam vtile, quia tunc cum dominium acquisitum sit iurisdictionum, licet modus acquisitionis sit iuris positiuus, vel ciuilem mediante scilicet priuilegio nō poterit dominium auferri sine causa à Principe, vt post *Pau. in d. l. digna vox* tradunt *Aret. d. c. nouit, n. 28. Felyn. n. 21. Caslr. conf. 239 col. fin. lib. 1. Gabr. lib. 3. comm. conclus. tit. de iure qualiso non tollend. concl. 7. nam. 3.* vbi alics refert; insignis, & maximi nominis *l. C. Dem. Præs. Rouitus in comment. ad pragmat. de reuocat. gratiar. num. 22.*

Non tamen istæ restrictiones sunt ità simpliciter admittendæ, & si aliquo modo essent tollerandæ; non comprehenderent casum nostrum reuocationis priuilegiorum Demanij; Circumscripto enim articulo; Vtrum Princeps possit reuocare priuilegium quod verè & pro-

- & propriè transit in contractum iuxta theoricam *Bal.* 31
- 18 & communes traditiones, † quod est, cum accepto pretio, vel habitus est respectus ad factum commensuratum privilegio concesso, de quo inferius in ultima conclusione tractabitur.
- i. Dicimus interim primam restrictionem traditam iure potius conuertendam esse in ampliacionem.
- ii. Ut privilegium subdito concessum sit reuocabile.
- 19 † etiam si in remunerationem seruitiorum sit concessum, cum de meritis non est facta specialis, & indiuidua mentio, sed tantum in genere, adeo ut non constet merita æquialere privilegio concesso.
20. Communis enim, & vera est resolutio, † quod aut sumus inter personas prohibitas, & tunc nedum requiritur meritorum specifica, & indiuidua enumeratio, sed aliunde probare oportet, & quod merita æquialent concessioni.
- i. Aut verò inter personas permissas inter quas non dubitamus esse Principem, † & tunc licet non exigatur probatio meritorum; attamen necessè est saltem, quod merita à Principe sigillatim enumerentur, & quod verè sint digna ea remuneratione, ut dici possit factum commensuratum, † alioquin privilegium nullo modo transfunditur in contractum, sed remanet in finibus gratiæ reuocabilis, prout in puncto post *Tiraquell. in l. si unquam, vers. donatione largitus, nu. 89. & 91. & Corasium*, qui testatur de communi, prout eum refert *Villalobos in Aerario comm. opin. lit. D. n. 159.* & alios multos tradit optimè *Azeued. lib. 5. tit. 10. de las donaciones, l. 3. nu. 31. & metius 33. in fine.*
23. Et ob id passim DD. communiter dicunt, † etiam inter personas non prohibitas exigendam esse necessariò descriptionem specificam meritorum, ut post

- Soc. conf. 295. lib. 2. Ruin. conf. 372. num. 12. lib. 1. & alios Rota Athon. dec. 22. n. 10. latè Hōnded. conf. 47. lib. 1. na. 35. in fine 37. 44. & 51. cum alijs à Menoch. conf. 12. nu. 22. congestis.
- 24 Quinimò cum priuilegium fiat in terminis concessionis, et quod concessio fuerit facta præcedentibus meritis, & quod plus est etiam mediante pecunia, quæ non æquiualeat concessioni † non dicitur transire in contractum, & sic remanet reuocabile, Felyn. in d. cap. nouit. nu. 5. vers. nunc transeo, Socin. conf. 4. nu. 6. in 3. Natta infra citandis conf. 5 11. 5 12. & 6 57. Gramm. dec. 46. nu. 5. Bossus de Principe num. 152. & ita dicitur procedere cons. Castr. 317. viso, & examinato col. 3. vers. sed in proposito, lib. 1. Amad. d. tit. de his qui feud. dar. poss. poss. num. 98. vers. secus si fiat, faciunt, quæ tradit Menoch. infra cit. c. 29. lib. 3. de præsumpt. n. 21.
- 25 Et in priuilegio remuneratorio, † quod possit ex iusta causa superuenienti reuocari, etiam quod transierit in contractum, nam si Princeps potest vii rebus, subditorum in bonum Reipublicæ, a fortiori potest limitare, & cassare contractum cum subdito gestum, & reuocare concordata, relatis Afflic. dec. 361. nu. 6 Rolando, Capbalo, Molina de primog. Gub. Spar. C. 1. 1. 1. Put. Menoch. Peregr. Burg. de pax, Deian. Oz. scilicet. Simoneta de reservatione, & alijs, tradit Gabr. Peretti de manu Regia tit. 1. c. 6. nu. 7. & 8.
- 26 Præterea ex alio merita ciuium harum Ciuitatum, & Castrorum Regni, qui prætendunt habere priuilegia demanij non debent esse tanti ponderis, vt ex eis priuilegia, efficiantur irreuocabila; siquidem † sicut filius, & vxor tenentur patri, & viro ad opera obsequij, quæ reuerentiæ appellamus ipso quidem iure diuino, vt ex veteri testamento Platone, Aristotile, & Cicer.

probant infra citandi DD. & proindè nulla possunt
 considerari merita filij, & vxoris ergà patrem, & virù,
 quæ sint remuneratione digna, *vt post Lupum, Tiraq.*
 27 & alios probat *Dom. de Franch. dec. 428. nu. 5.* † nam
 cessat meritù vbi quis ex debito operatur, iuxta *Diui*
Thomæ sententiam in *1. 2. q. 7. ars. 5.* proindè nulla
 possunt considerari merita condigna in his ciuibus, ex
 quo fideles se præbuerint Inuictissimis Aragonësis,
 & Austriacis Regibus, & quod hostibus, & inuasoribus
 restiterint, cum ad id tenerentur ex debito subiectio-
 nis, & vassallagij, ea præstare, & Dominum comitari
 28 in bello, † ibique opem ferre etiam extra Regnum,
Ifern. in c. 1. nu. 3. quib. mod. feud. amit. vbi Affl. n. 27.
 & *dec. 265. nu. 50.* ad quam fidelitatem etiam Bur-
 29 genes vassalli tenentur, † iuxta tradita per *Dominum*
meum de Curte in Diuers. iur. feud. cap. incip. Tenor er-
gò, &c. & consequenter tollitur omnis obligatio me-
 30 ritorum, † vt dixit *Neuiz. vulg. cons. 12. in lib. Bruni*
nu. 90. lib. 1. autoritate Lupi in cap. per vestras, & fir-
 mauit optimè *Menoch. lib. 3. de presump. c. 29. à n. 12.*
ad 21. qui frustra nititur corrigere suam sententiam,
 in *cons. M 111. nu. 68. & 74.* dùm pro Excellentiss.
 Condestabili Castigliæ anxie respondit pro validitate
 concessionis factæ ab Henrico IV. Hylpaniarum Rege
 D. Petro de Valasco.

Et quod merita non sint tanti facienda, vt dicatur
 31 priuilegiata concessio, † rogo videri, quæ doctis. con-
 siderat *Arius Pinell. in l. 1. par. 3. post num. 59. à vers.*
extra hunc casum, fol. mibi 305. in paruis, vsque ad
fol. 325. & præsertim illatione 13. 14. & 16. vbi in spe-
 cie concludit, concessionem ob benemerita, non idèò
 minus effici irreuocabilem, & ob id priuilegia, & con-
 cessiones Principum non alterari etiam si de meritis
 constet.

- 32 constet,† quod subtiliter,& latè Pinel.prosequitur,^{DE}
 in quo punctualis est decisio Senat.Lust.collektor
 Cabedo dec.75.p.2.per tot.praesertim nu.10.ubi n.11.
 & 12. recenset plures reuocationes factas per Re-
 ges Alphonsum, & Ioannem. Adhoc enim,vt con-
 cessio dicatur facta in remuneracionem seruitiorum
 ex causa praecedentis obligationis, necessè est, quod
 seruitia illa, quae remuneratur nò sint praestita à suba-
 dito, qui ratione stipendij, vel ex debito officij ad ea
 tenebatur, quia tunc non sunt in consideratione ad
 producendam aliquam obligationem, nec etiam an-
 33 tidoralem, adedò, quod † Ficus tali casu ad emendā
 nequaquam tenetur, vt post Tirag.d. verbo donatione
 largitus, nu.106. Affl. dec.307.nu.13. Gamma dec.29.
 post nu.1.docet D.Rou.consult.impressa pro Reg.Curia
 post eius consil.li.1.n.9.& 10.& ante ipsos D.Reg.de
 Ponte, qui sic decisum refert cons.39.nu.17.lib.1.&
 de potest.Proreg.tit.5.n.24.Costa de remed.subsidiar.
 remed.114.nu.3.& nouissimè post Pinell.proximè ci-
 tatum Barbof.Surd.Plos.Boff.Berec.& Costam hanc
 34 communissimam conclusionem † quod donationes,
 quae à Principibus fiunt sub commemoratione remu-
 nerationis seruitiorum nihil distet à gratuitis sequi-
 tur,& perbellè explicat Ill. Marchio Corleti doctri-
 na cum maximo iudicio,& rerum experientia pollēs
 in comment.d.1.1.& 2.C.de fil.Official, nu.38.39.&
 40.lib.10.& ibidem n.42.ex Loffredo, de Ponte, Anna
 35 filio, Reuerserio, & alijs subdit, † hinc Principem,&
 eius fiscum nullatenus teneri de euictione pro huius-
 modi largitionibus meritorum causa factis,& sic de-
 cisum refert in causa Iulij de Capua cum Regio Fi-
 sco,& in causa Ill.Ducis Suesæ, sic pariter decisum
 testantur Vrsill.add.Affl.dec.307.n.8. Conf.Geor.lia

36. *repet. feud. c. 33. n. 4. & 39. †* Ex quibus planè constat nihil huic communissimè cōclusioni officere tradita p̄ Ill. Marchionem Belmontis meritis. Summi Collat. Decanum *in decis. 6. sup̄remi Senatus*; siquidem in illo casu fuerūt p̄stita leuitiua satis longè excedētia debita obsequia, vt ipsemet *D. Reg. p̄derat sub n. 27 vers. ex quibus; & c. & sub n. 29. vers. dicebatur, & c.* quo casu in eo quod excedit dicitur remuneratoriū, vt probant DD. *sup̄rà relati.*

Sed & si veræ essent, & admittendæ supra relatæ DD. restrictiones ad hanc primam cōclusionem, quæ non concedimus. Adhuc tamen in casu nostro viget prædicta Cōclusio affirmatiua pro Principe; vt valeat omninò reuocare priuilegia, quinimò & contra-ctus vt infra, retinendi Ciuitates, & Terras sub perpetuo demanio.

37. Siquidem in casibus, in quibus priuilegium ex dominijs translatione, vel aliter vt supra transit in contratum, & ideo perficitur irreuocabile; † limitatur tamen in cōcessione iurisdictionis, vel aliter quomodocumque in iurisdictionalibus, quia iurisdictionis adeò cohæret Principi, vt ab eo fluit, & refluit, & tam latè patet eius potestas, vt omninò quælibet iurisdictionis concessio, siue priuilegium iurisdictionalia concernēs nullo modo desinat esse reuocabile, vidè cum priuilegium demanij concernat iurisdictionalia, vt nemo præter Regem valeat iurisdictionem exercere in terris demanij; non mirum si huiusmodi priuilegia etiā quæ effectum sortitæ sint, ad libitum reuocentur, vt probatur in Cont. Priuilegia; sub eisdem priuilegiis eor qui citarij & c. & priuilegiarum in iurisdictione, vbi *Ifern.* dicit, quod p̄missa tollantur Principes quando volunt.

- 38 Sed optimè hoc probat Bald. ¶ qui, vt per sepe in multis locis omnia dicit, hic vno in loco. cõpleuit v3. *in d. l. qui se patris, in rior. sed Nicolaus*, postquã do-
cuit priuilegia esse reuocabilia, nisi accepto pretio,
restringit hoc esse verum in concessis, & promissis.
- 39 ¶ secus verò in promissis, & translatis v3. per tradi-
tionem, & dominij directi, vel vtilis translationem. ¶ *ficuti Bal. vncupatim declarat Amad. in repetit. cap. 1. n. 97. in fine, de his qui feu. da. pos. impressa par. tract. de laudem. Gram. dec. 30. nu. 3. Rol. cons. 48. nu. 21. & cons. 8. n. 15. li. 2. Belluga in spec. Prin. rub. 2. 2. sup. h. quia quotidiana n. 30. D. Reg. Tap. in rub. de constit. Princ. c. 4. n. 14. & 15. & dec. 1. n. 7. & 8.*
- ¶ Addit postea Bal. restringens & tradens casum, vbi etiam in concessis, & promissis conceditur reuocatio, ¶ vt in iurisdictionalibus, & redditu rationem, nam in eis semper auctoritas superioris, scilicet concedentis reseruat, & nisi eius auctoritate non põt exerceri, cum in ea resideat suprema potestas inseparabilis, vnde potest iurisdictiones aliorum suppressere non solum singularium personarum, sed & Ciuitatum; *Hac Bald.*
- ¶ Et subdit, quod in translatis verò, quoad directum dominium, vel vtile, & sic extra iurisdictionalia, vt
- 40 colligitur ex illa aduersatiua (verò) et ex eo, ¶ quia in iurisdictione non datur propriè dominium, sed exercitium, non habet locum penitentiæ, cum de iure gētium teneatur ex suo consensu, quod exemplificat in feudis ablati, vt inde pateret, loqui de rebus soli, in quibus consistit feudum, & cadit propriè dominij saltem vtilis translatio.
- 41 ¶ Et sic Bal. optimè excipit ¶ quocunque priuilegia cõcernentia iurisdictionalia, vt semper reuocari possunt.

sint etiam Ciuitatibus, & Terris, & si transferint in contractum.

• *Oldem. Bal. in rub. C. de precib. imper. offer. nu. 17. & in c. 1. §. ad hoc, de pace iur. firm. vbi constanter idem asseberat.*

• *Sequuntur in d. c. nouit Aret. nu. 23. Felyn. num. 8.*

- 43 *Deci. nu. 4. † qui in specie loquuntur etiam in casu vbi priuilegium transferit in contractum, Gram. vid. dec. 46. num. 2. Gabr. d. concl. 7. num. 7. referendo solum Gram. d. decis. 46. Pinell. plures citans, & inter alios Affl. Boer. Dom. Capyc. Suarez, & alios in prima parte, rub. C. de res. vend. c. 2. in fine, vers. sed ex proximè deductis, dum intelligit Affl. loqui in iurisdictionalibus; siuè etiam in regalibus.*

• *Et simpliciter multis relatis concordat Amad. in d. c. 1. post nu. 95. vers. quod maxime procedit.*

- 44 *• Nec est differentia † inter concessionem iurisdictionis factam singularibus personis, vel etiam Ciuitatibus, vt Bal. loquitur) affirmatiuè transferendo in eas iurisdictiones, vel negatiuè, vt non possint cognosci, vel conueniri, nisi sub iudice, vel Capitanèo destinando à Rege, & qd non possint vendi, vel concedi cuiusquam personæ; itaut neminem recognoscant in superiore, nisi solum Principem, in quo consistit in effectu priuilegium demanij.*
- 45 *• Siquidem † facilius reuocatur priuilegium negatiuum, cuiusmodi sunt priuilegia demaniorum (vt scil. vendi non possint subditi) quam affirmatiuum.*
- 46 *• & in puncto, † quod priuilegium, vt quis non adstringatur, nisi sub tali iudice tanquam negatiuum, possit omninò reuocari; quia huiusmodi priuilegia*

non consumunt effectum suum, nisi in dies, cum causam successiuam cōincant, & in reliquis res dicatur integra pro annis futuris, ideò facillè possunt reuocari, secùs in affirmatiuis, ut cùm Rex concedit ius, siuè facultatem, ex *Castro. conf. 229. col. fin. lib. 1. & Ripa què citat Cæpb. uidentus conf. 342. num. 44. lib. 3. & melius Natta*, qui non distinguit inter negatiua, & affirmatiua, sed dicit conclusionem procedere in priuilegijs habentibus tractum successiuum in futurum, 47 † ut omninò possint reuocari quoad actus futuros, *conf. 511. post num. 3. & conf. 657. n. 7. 9. & seq.* quia pro futuris annis non dicitur effectus consumatus, ut multorum author. fundat *Petra de potest. Princ. c. 24. nu. 247. & 264.*

Et in puncto quod Ciuitates, vel populi, qui essent liberi ex longæua, & immemorabili præscriptione per patientiam Imperatoris, vel speciale priuilegium 48 † quod possint successores in Imperio eorum libertatem reuocare, & quod ista irreuocabilitas, siuè potentia reuocandi non possit vllò vnquam tempore præscribi contra supremam potestatem Imperatoris, vel Regis, quæ absoluta est in terris, docuit paucis verbis autoritate *Bar. Bal. in c. sciscus il secondo, nu. 6. & 7. de iu. iur. & Bar. ipse in l. hostes, post nu. 4. ff. de capt. & postlim. reuers.* loquens de Ciuitatibus liberis, dicit, quod populi, qui non obediunt Imperatori, nec suis legibus viuunt, & hoc dicunt se facere ex priuilegio Imperatoris, † ut Veneti ob id cum libertatē ipsi habere dicant ab Imperio Romano ex priuilegio, quodammodo præcario tenent ab eo, & posset priuilegium illud reuocare, quādo vellet, cum ei liceat mutare voluntatem suam, *l. si quis in principio testamenti, ff. de legat. 3. nu. 129. ubi ibi. l. 1. de leg. 1. ubi ibi. l. 1. de leg. 2. ubi ibi.*

Sequitur, & latè exornat *dulcissimus Natta tam in præc. conf. 511. ibi n. 3. in f. 4. 5. 8. 11. & 12. non nulla tradit omninò videnda, & in specie colligit ex*
 50 *Bar. † quod quicumque tenet aliquid ex privilegio, videtur illud præcario tenere, & ob id si promittat concedens non reuocare, non tenet promissio, vt est generaliter in quocunque actu sui natura reuocabili, in quo non potest quis sibi abdicare potestatem reuocandi, ex glo. 10. And. Bar. Anchor. 10. Monarbo, et*
 51 *alijs, & subdit, † quod vbiicumq; Princeps concedit aliquid priuato spectans ad Principis officium titulo lucratiuo, tunc Princeps non ligatur, quia id non tenet, nisi per modum priuilegij quod non ligat concedentem, & sui natura est reuocabile, & iste est casus, in quo Princeps non ligatur ex suo consensu, & pòt ius quæsitum alteri ex sua acceptatione reuocare,*
 52 *nec dicitur transire in contractum † nisi adsit pretiù vel commensuratio, & quia non dicitur verè contractus nisi is qui est vltro, citroq; obligatorius, & quod ob id valeat Princeps tollere præscriptionem immemorabilem; & quamcumq; consuetudinem, inferens ex hoc benè consuluisse Alex. conf. 16. lib. 5. quod Imperator iustè potuit concedere quoddam oppidum Duci Ferrariz, licet Ciuitas Regij præscripsisset in illo iurisdictionem à tempore immemorabili, ex quo dat, & aufert iurisdictionem ad libitum, quod latius comprobat idem Natta conf. immed. seq. 512. à nu. 4.*
 53 *ad 13. † vbi latè de reuocatione iurisdictionalium, inferens ex his, ad alia, & latius idem Natta viden-*
 54 *dus conf. 636. nu. 52. & 53. † sicuti etiã concessio Regalium potest ad libitum Principis reuocari, c. in rellcto, de iu. iuran. 10. de Platea in l. fin. C. de loc. præd. ciuil. lib. 10. An. tr. in c. 1. de his qui feu. d. p. nu. 10.*

55 *Mastrill. li. 3. c. 4. nu. 305. de magistrat. † præsertim à successoribus, in quorum præiudicium minimè alienari possunt, Bal. in tit. de pace constan. verbo successoru. Fely. in c. 1. vol. 4. et ibidem Dec. de prob. Brun. cons. 12. nu. 25. Surd. cons. 210. nu. 62. lib. 2. Affl. in c. 1. nu. 48. qui success. teneant.*

Quæ à simili comprobantur ex libera, & absoluta
56 potestate, quam Canonistæ dicunt habere † Pontificem in beneficialibus, ex c. 2. de præben. in 6. & Clement. 1. in fi. ut lit. pend. & ex hoc asserunt, nõ requiri causam ad reuocandum, sicut nec ad prouidendum, & maximam Summi Pontificis potestatem ampliorè faciunt in beneficialibus in dando, & auferendo beneficia, secundum *Reb. ff. cons. 8.* sicut & Ciuilitæ augent maximam Principis potestatem in iurisdictionalibus.